
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria “Ampliamento parcheggi interni 

alla Sede Legale dell'Agenzia - Area Sud Est”. 
CUP G88C20000510005– CIG ZCC30C4CDC. 
Approvazione progetto definitivo e decreto a contrarre. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 139  del 08/03/2021



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 
 Regione Lombardia, con la D.G.R. n. XI/3479 del 05.08.2020 – allegato 3, ha 

individuato - quale risorsa da assegnare all’ATS di Brescia - l’importo di € 
100.000,00, da destinare ai Piani di investimento aziendali finalizzati alla 
realizzazione di interventi per la manutenzione del patrimonio edile, impiantistico 
e tecnologico; 

 l’ATS di Brescia ha definito di destinare l’importo di € 60.000,00 del 
finanziamento sopra richiamato alla realizzazione dei lavori di manutenzione 
straordinaria “Ampliamento parcheggi interni alla Sede Legale dell'Agenzia - Area 
Sud Est” che prevedono, essenzialmente, la sistemazione di una parte dell’area 
esterna dell’immobile di Viale Duca degli Abruzzi n. 15 finalizzata alla 
realizzazione di nuovi stalli per autovetture; 

 l’intervento consentirà di proseguire nel percorso di valorizzazione e 
riqualificazione del patrimonio immobiliare già intrapreso dall’ASL di Brescia; 

Dato atto che per i lavori in oggetto richiamati il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento è stato assunto dall’Ing. Giuseppe Santalucia in conformità all’art. 3.4 
del “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria dell’ATS di Brescia”, approvato con Decreto D.G. 
ATS n. 714 del 15.12.2017; 
Richiamata la “Guida pratica per la redazione dei progetti e l’attuazione degli 
investimenti”, approvata da Regione Lombardia con D.d.g. 30 dicembre 2019 - n. 
19173, che al paragrafo 3.3 punto 14 – Piano finanziario prevede: “L’eventuale fondo 
per accordi bonari può comparire nel quadro economico ma deve essere coperto 
esclusivamente con fondi aziendali/del soggetto beneficiario in quanto non possono 
gravare sui finanziamenti vincolati ad investimento eventuali oneri risarcitori”;  
Dato atto che il costo complessivo dei lavori di manutenzione straordinaria 
“Ampliamento parcheggi interni alla Sede Legale dell'Agenzia - Area Sud Est”, pari ad 
€ 61.455,54 è finanziato per l’importo di € 60.000,00 con il contributo di Regione 
Lombardia di cui alla D.G.R. n. XI/3479 del 05.08.2020 – allegato 3 e per l’importo di 
€ 1.455,54 - corrispondente all’importo del fondo per accordo bonario - con risorse 
proprie; 
Verificato che l’esecuzione dei lavori oggetto del presente atto trova copertura nel 
Piano Investimenti anno 2021 allegato al Bilancio di previsione 2021, adottato con 
Decreto D.G. n. 91 del 19.02.2021; 
Visto l’art. 1 comma 6 della Legge 55/19 (così modificato dall'art. 13, comma 2, 
decreto-legge n. 183 del 2020), che prevede per gli anni 2019, 2020 e 2021 che i 
contratti di lavori di manutenzione straordinaria possano essere affidati sulla base del 
progetto definitivo;  
Visto il progetto definitivo, elaborato dall’U.O. Gestione Acquisti e Patrimonio – 
redatto in data 22.02.2021 e conservato agli atti della U.O. Gestione Acquisti e 
Patrimonio, relativo ai lavori richiamati in oggetto – per un importo complessivo pari 
ad € 61.455,54 - che si compone della seguente documentazione: 
 1 - Capitolato speciale d’appalto 
 2 - Relazione tecnica 
 3 - Elenco prezzi  
 4 - Computo metrico estimativo 
 5 - Quadro economico 
 6 – Cronoprogramma 
 7 - Schema DUVRI 
 Elaborati grafici: 



 
_________________________________________________________________ 

 
 Arch 1A – Parcheggio A - estratto planimetria, sezioni e particolari tipo dello 
stato di fatto, progetto e comparazione; 

 Arch 1B - Parcheggio B - estratto planimetria, sezioni e particolari tipo dello 
stato di fatto, progetto e comparazione; 

Rilevato che è stata svolta l’attività di verifica dei documenti di progetto secondo 
quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, così come risulta dal verbale prot. 
ATS n. 452 del 24.02.2021; 
Effettuati da parte del Responsabile del procedimento gli adempimenti previsti 
dall’art. 26 comma 8, del D.Lgs. 50/2016 concernenti la validazione del progetto, 
come da prot. n. 0019759/21 del 24.02.2021;  
Rilevato che il costo complessivo dei lavori, è così composto: 
 

QUADRO ECONOMICO 

 
Lavori (costi per la sicurezza esclusi) 39.139,58 €  

Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 629,32 €  

TOTALE LAVORI A BASE D’APPALTO 39.768,90 € 39.768,90 € 

Somme a disposizione   

Iva sui lavori (22%) 8.749,16 €  

Fornitura di arredo ed essenze arboree per 
esterno (IVA compresa) 

8.000,00 €  

Imprevisti vari e arrotondamento 3.481,94 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 20.231,10 € 20.231,10 € 

Fondo accordo bonario  €    1.455,54 
TOTALE COMPLESSIVO  €  61.455,54 

 

Ritenuto di approvare il citato progetto definitivo in quanto redatto nel pieno rispetto 
delle prescrizioni normative, nonché corrispondente alle esigenze ed obiettivi di 
questa ATS; 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento con nota prot. n. 0019695/21 
del 24.02.2021 ha nominato - ai sensi dell’art. 101, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 
e in conformità all’art. 3.5 del “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria dell’ATS di Brescia”: 
 Direttore dei Lavori l’Arch. Nuccio Armocida 
 Direttore Operativo il Geom. Flavio Lucania; 

Dato atto che, al fine di garantire la massima diffusione delle informazioni sulle 
procedure in programmazione, in data 24.02.2021 si è provveduto a pubblicare sul 
sito aziendale per un periodo minimo di 15 giorni, l’avviso di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
Precisato che: 
 l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che ogni procedura di 

affidamento sia preceduta da una determinazione/decreto a contrarre, al fine di 
rendere noto al mercato di riferimento la necessità di acquisto della Stazione 
Appaltante, nel rispetto dei principi di concorrenza, di non discriminazione e 
trasparenza; 

 nel rispetto di quanto definito dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e dall’art. 7.1 del 
regolamento Aziendale disciplinante le procedure per l’acquisizione di lavori, 



 
_________________________________________________________________ 

 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria - 
approvato con Decreto D.G. ATS n. 714 del 15.12.2017 - verranno consultati 
almeno 3 operatori economici, se presenti sul mercato, secondo i seguenti criteri: 
- principio di rotazione; 
- selezione dall’Elenco Fornitori gestito dalla piattaforma Sintel; 

 la procedura verrà gestita interamente attraverso la piattaforma telematica 
Sintel; 

 l’aggiudicazione del contratto avverrà secondo il criterio del minor prezzo ex art. 
36, comma 9 bis, del D.Lgs. 50/2016; 

 al termine delle operazioni, l’affidamento verrà formalizzato con apposito atto di 
aggiudicazione, con il quale verrà assunto il corretto impegno di spesa; 

Vista la lettera di richiesta preventivo, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegato “A”, composto da n. 40 pagine); 
Visto l’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Contratto sotto 
soglia); 
Accertata la conformità con il regolamento Aziendale disciplinante le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. ATS n. 714 del 15.12.2017; 
Vista la proposta presentata dal Direttore del Servizio Risorse Strumentali, Dott.ssa 
Elena Soardi; 
Dato atto che il Responsabile dell’U.O. Gestione Acquisti e Patrimonio, Ing. Giuseppe 
Santalucia, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità del 
presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 
a) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il progetto definitivo, 

conservato agli atti dell’U.O. Gestione Acquisti e Patrimonio, relativo ai lavori di 
manutenzione straordinaria “Ampliamento parcheggi interni alla Sede Legale 
dell'Agenzia - Area Sud Est” – codice CUP G88C20000510005 – CIG 
ZCC30C4CDC comportante una spesa complessiva di € 61.455,54; 

b) di approvare il quadro economico di spesa illustrato in premessa; 
c) di approvare, altresì, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento la lettera di richiesta di offerta (Allegato “A” composto da n. 40 
pagine); 

d) di dare atto che l’esecuzione dei lavori oggetto del presente provvedimento trova 
copertura nel Piano Investimenti anno 2021, allegato al Bilancio di previsione 
anno 2021 adottato con Decreto D.G. n. 91 del 19.02.2021; 

e) di dare atto, altresì, che tali lavori sono finanziati per l’importo di € 60.000,00 
con il contributo di Regione Lombardia di cui D.G.R. n. XI/3479 del 05.08.2020 – 
allegato 3, e per l’importo di € 1.455,54 - corrispondente all’importo del fondo 
per accordo bonario – con risorse proprie;   

f) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificabile 
complessivamente in € 61.455,54, trova riferimento nella contabilità dell’Agenzia 
– Bilancio Sanitario anno 2021 - al conto 208200 “Acconti acq.immob.materiali”  
ai seguenti programmi di spesa: 



 
_________________________________________________________________ 

 
 € 60.000,00 con il contributo di cui alla D.G.R. n. XI/3479/20 pds n. 

816/2021, 
 €    1.455,54 con risorse proprie pds n. 815/2021;           

g) di precisare che gli oneri derivanti dal presente provvedimento saranno 
correttamente rideterminati nel provvedimento di aggiudicazione all’esito della 
procedura di gara; 

h) di procedere, a cura del Servizio Risorse Strumentali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs n. 502/1992 e 
s.m.i. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

j) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 



ALLEGATO A 

 

 

 

 



ALLEGATO A 

 

• 

• 

 

 



ALLEGATO A 

 

 

 

 

• 

• 



ALLEGATO A 

 

 

 



ALLEGATO A 

 



ALLEGATO A 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



ALLEGATO A 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 
 

 

 
 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



ALLEGATO A 

 

•• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 
 



      MODELLO “A1” 
 
                     
 
 
 
 
“Il sottoscritto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . .  in qualità di . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

dell’Impresa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

con sede in . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Vista la richiesta di offerta prot. n. ____ del ________ dell’ATS di Brescia – U.O. Gestione acquisti e 
patrimonio con la quale è stata richiesta l’offerta per l’affidamento dei lavori di Manutenzione straordinaria: 
“Ampliamento parcheggi interni alla Sede Legale dell’Agenzia – Area Sud Est” CUP G88C20000510005 CIG 
ZCC30C4CDC. 
 
  

 si obbliga 
 

 
ad assumere l’esecuzione dei lavori sopraindicati, che verranno eseguiti a misura  offrendo un ribasso del 
..........% (in lettere ..............…………........................ e centesimi …...........…………...........................)  
sull'elenco prezzi posto a base di gara. 
 
 
Ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.lgs. 50/2016 e dell’art. art. 26, comma 6, del D.lgs. 81/2008, indica 
che: 
  gli oneri di sicurezza aziendali, propri dell’impresa, compresi nell’importo dei lavori e diversi dagli oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, ammontano ad  €  _____ (____________); 
 
 
 
Prende atto che l’importo per i costi per la sicurezza (non soggetto a ribasso) ammonta a € 629,32 
 

Dichiara altresì 
 
0 Di non avere intenzione di ricorrere al subappalto 
 
0 Di avere intenzione di ricorrere al subappalto: nella misura del ______% (nel limite di quanto previsto 
dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016) per la seguente parte dei lavori: 
______________________________________________________________________________________ 
 
 
Data, …. 
 
 
 
 
 

  

       
 



1 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 () Le informazioni devono essere copiate dalla sezione I, punto I.1 del pertinente avviso o bando. In caso di appalto congiunto indicare le generalità di tutti i 
committenti. 

 () Cfr. punti II.1.1. e II.1.3. dell'avviso o bando pertinente. 

 () Cfr. punto II.1.1. dell'avviso o bando pertinente. 



2 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 
                                                 

 () Ripetere le informazioni per ogni persona di contatto tante volte quanto necessario. 

 () Cfr. raccomandazione della Commissione, del 6 maggio 2003, relativa alla definizione delle microimprese, piccole e medie imprese (GU L 124 del 
20.5.2003, pag. 36). Queste informazioni sono richieste unicamente a fini statistici. 
 Microimprese: imprese che occupano meno di 10 persone e realizzano un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo non superiori a 2 
milioni di EUR. 
 Piccole imprese: imprese che occupano meno di 50 persone e realizzano un fatturato annuo o un totale di bilancio annuo non superiori a 10 milioni 
di EUR. 

 Medie imprese: imprese che non appartengono alla categoria delle microimprese né a quella delle piccole imprese, che occupano meno di 250 
persone e il cui fatturato annuo non supera i 50 milioni di EUR e/o il cui totale di bilancio annuo non supera i 43 milioni di EUR. 

 ()  Cfr. il punto III.1.5 del bando di gara. 

 () Un' "impresa sociale" ha per scopo principale l'integrazione sociale e professionale delle persone disabili o svantaggiate. 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

                                                 
 ()I riferimenti e l'eventuale classificazione sono indicati nella certificazione. 



4 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 
 
 

 



5 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

                                                 
 () Specificamente nell’ambito di un raggruppamento, consorzio, joint-venture o altro 



6 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 
 

  

  

  

  

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 



8 

 

 

 

 

  

  

  

  

 
 

  

 

 
 

 

 

 

 

                                                 
 () Quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio, del 24 ottobre 2008, relativa alla lotta contro la criminalità organizzata (GU L 

300 dell'11.11.2008, pag. 42). 
 ()   Quale definita all'articolo 3 della convenzione relativa alla lotta contro la corruzione nella quale sono coinvolti funzionari delle Comunità europee o degli Stati 

membri dell'Unione europea (GU C 195 del 25.6.1997, pag. 1) e all'articolo 2, paragrafo 1, della decisione quadro 2003/568/GAI del Consiglio, del 22 luglio 2003, relativa 
alla lotta contro la corruzione nel settore privato (GU L 192 del 31.7.2003, pag. 54). Questo motivo di esclusione comprende la corruzione così come definita nel diritto 
nazionale dell'amministrazione aggiudicatrice (o ente aggiudicatore) o dell'operatore economico. 

 ( )  Ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee (GU C 316 del 27.11.1995, pag. 48). 

 () Quali definiti agli articoli 1 e 3 della decisione quadro del Consiglio, del 13 giugno 2002, sulla lotta contro il terrorismo (GU L 164 del 22.6.2002, pag. 3). 
Questo motivo di esclusione comprende anche l'istigazione, il concorso, il tentativo di commettere uno di tali reati, come indicato all'articolo 4 di detta decisione quadro. 

 () Quali definiti all'articolo 1 della direttiva 2005/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 ottobre 2005, relativa alla prevenzione dell'uso del 
sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di attività criminose e di finanziamento del terrorismo (GU L 309 del 25.11.2005, pag. 15). 

 ()  Quali definiti all'articolo 2 della direttiva 2011/36/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 aprile 2011, concernente la prevenzione e la 
repressione della tratta di esseri umani e la protezione delle vittime, e che sostituisce la decisione quadro del Consiglio 2002/629/GAI (GU L 101 del 15.4.2011, 
pag. 1). 



9 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                 
 ()Ripetere tante volte quanto necessario. 

 () Ripetere tante volte quanto necessario. 

 ()In conformità alle disposizioni nazionali di attuazione dell'articolo 57, paragrafo 6, della direttiva 2014/24/UE. 



10 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



11 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

−  

− 
 

− 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

                                                 
 ()  Ripetere tante volte quanto necessario. 

 ()Cfr. articolo 57, paragrafo 4, della direttiva 2014/24/UE. 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
- 

 
 

 

                                                 
 ()Così come stabiliti ai fini del presente appalto dalla normativa nazionale, dall'avviso o bando pertinente o dai documenti di gara ovvero dall'articolo 18, 

paragrafo 2, della direttiva 2014/24/UE. 



13 

 

 

- 

 

 

 
 

 

 
- 

 

- 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

                                                 
 () Cfr., ove applicabile, il diritto nazionale, l'avviso o bando pertinente o i documenti di gara. 



14 

 

 

  

 

 
 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
 ()Come indicato nel diritto nazionale, nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara. 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
 () Ripetere tante volte quanto necessario. 



16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



17 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

�
 

�  

�  

 
 

  

 

 

  

 

 
 

 

 
 
 

 

 

  

 
 

 
 

 

 
 

 

                                                 
 ()  Conformemente all'elenco dell'allegato XI della direttiva 2014/24/UE; gli operatori economici di taluni Stati membri potrebbero dover soddisfare altri 

requisiti previsti nello stesso allegato. 



19 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

                                                 
 () Solo se consentito dall'avviso o bando pertinente o dai documenti di gara. 

 ()Solo se consentito dall'avviso o bando pertinente o dai documenti di gara. 



20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

  

                                                 
 () Ad esempio, rapporto tra attività e passività. 

 () Ad esempio, rapporto tra attività e passività. 

 ()  Ripetere tante volte quanto necessario. 



21 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
   

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

                                                 
 () Le amministrazioni aggiudicatrici possono richiedere fino a cinque anni e ammettere un'esperienza che risale a più di cinque anni prima. 

 () In altri termini, occorre indicare tutti i destinatari e l'elenco deve comprendere i clienti pubblici e privati delle forniture o dei servizi in oggetto. 

 ()  Per i tecnici o gli organismi tecnici che non fanno parte integrante dell'operatore economico, ma sulle cui capacità l'operatore economico fa affidamento 
come previsto alla parte II, sezione C, devono essere compilati DGUE distinti. 



22 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

                                                 
 () La verifica è eseguita dall'amministrazione aggiudicatrice o, se essa acconsente, per suo conto da un organismo ufficiale competente del paese in cui è 

stabilito il fornitore o il prestatore dei servizi. 



23 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

                                                 
 ()   Si noti che se l'operatore economico ha deciso di subappaltare una quota dell'appalto e fa affidamento sulle capacità del subappaltatore per eseguire tale 

quota, è necessario compilare un DGUE distinto per ogni subappaltatore, vedasi parte II, sezione C. 



24 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 



25 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
                                                 

 () Indicare chiaramente la voce cui si riferisce la risposta. 

 ()  Ripetere tante volte quanto necessario. 

 () Ripetere tante volte quanto necessario. 



26 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                         
 () A condizione che l'operatore economico abbia fornito le informazioni necessarie (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione) in modo da consentire all'amministrazione aggiudicatrice o all'ente aggiudicatore di acquisire la documentazione. Se necessario, accludere il pertinente 
assenso. 

 ()  In funzione dell'attuazione nazionale dell'articolo 59, paragrafo 5, secondo comma, della direttiva 2014/24/UE. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


